
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-860 del 22/02/2023

Oggetto DPR  n.  59/2013  Istanza  di  Autorizzazione  Unica
Ambientale (A.U.A.) Ditta IRETI SpA per l'agglomerato
di FELINO (APR0003) per la fognatura pubblica di TIPO
UNITARIA e NERA. Adozione e Rilascio AUA.

Proposta n. PDET-AMB-2023-897 del 22/02/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventidue FEBBRAIO 2023 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
[...]
-  la  conseguente richiesta  di  pareri  e  relazione  tecnica  avanzata  da  Arpae  Servizio  Autorizzazioni  e

Concessioni di Parma con note prot. n. PG 166598 e prot. PG 166957 del 28/10/2021 e con prot PG 170829

del 05/11/2021;

- il parere favorevole espresso per quanto di competenza da AUSL Dipartimento Sanità Pubblica con nota

prot.  n.  78319  del  16/11/2021  (prot.  Arpae  n.  PG 176928 del  17/11/2021),  allegato  alla  presente  per

costituirne parte integrante;

- la relazione tecnica favorevole redatta per quanto di competenza da Arpae Area Prevenzione Ambientale

Ovest  di  Parma  con  prot.  n.  PG  182889  del  29/11/2021,  allegato  alla  presente  per  costituirne  parte

integrante;

-  il  parere favorevole espresso per quanto di competenza dal Comune di  Felino con nota prot.  n. 267 del

12/01/2022 (prot. Arpae n. PG 4995 del 14/01/2022) allegato alla presente per costituirne parte integrante;

- la nota dell’Ente Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale del 26/01/2023 (prot. Arpae n.

PG 14925 del  27/01/2023) in cui si legge “...La domanda in oggetto è stata, per quanto di competenza,

oggetto di nulla osta rilasciato per silenzio assenso…”;

- il parere  con richiesta di integrazioni  espresso per quanto di competenza dall’Agenzia per la Sicurezza

Territoriale  e  la  Protezione Civile  con nota prot.  n.  4244 del  27/01/2023 (prot.  Arpae n.  PG  15523 del

27/01/2023), allegato alla presente per costituirne parte integrante;

- la comunicazione pervenuta da parte di IRETI SpA in data 08/02/2023 prot. n. PG 23318 in cui si legge

“...Siamo  inoltre  a  chiedere  che  l’applicazione  del  punto  5)  della  Deliberazione  G.R.  n.  2153/2021

relativamente alla conclusione del procedimento AUA in corso…”;

CONSIDERATO ALTRESI’

- la richiesta di integrazioni dell’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile con nota prot. n.

4244 del 27/01/2023 sopra richiamato;

- la comunicazione pervenuta da parte dl IRETI SpA pervenuata in data 08/02/2023 e sopra richiamata in cui

si legge “...Siamo inoltre a chiedere che l’applicazione del punto 5) della Deliberazione G.R. n. 2153/2021

relativamente alla conclusione del procedimento AUA in corso…”;

-  il  punto 5 della Delibera di  Giunta Regionale n.  2153/2021 con cui  si  delibera  “di  stabilire  che per le

infrastrutture  fognario/depurative  afferenti  agli  Agglomerati  presenti  sul  territorio  regionale,  ancorché  già

realizzate alla data di  pubblicazione del presente atto, essendo queste funzionali  allo svolgimento di un

servizio pubblico essenziale non suscettibile di interruzione, laddove in fase di autorizzazione delle stesse

risulti necessario condurre verifiche di carattere idraulico il cui svolgimento richieda tempi non compatibili con

i tempi previsti dal procedimento amministrativo, nelle more dello svolgimento da parte del richiedente delle

Pagina 4 di 25



attività previste dalle Disposizioni di cui all’Allegato 2 al presente atto, ARPAE potrà comunque concludere il

procedimento subordinando l’autorizzazione all’acquisizione, nel corso della durata della stessa, del parere

di compatibilità idraulica rilasciato dall’Autorità idraulica competente”;

CONSIDERATO ALTRESÌ:

 per quanto riguarda gli aspetti pianificatori e progettuali dell'impianto di trattamento e degli scarichi

in esame, si rimanda ai rispettivi provvedimenti e pareri di competenza;

 che  nel  corso  dell’istruttoria  di  AUA  sopra  richiamata,  la  Ditta  ha  dichiarato,  in  riferimento

all’autorizzazione allo scarico delle acque reflue di competenza Arpae Servizio Autorizzazioni e

Concessioni  (SAC)  di  Parma  “...Ripartitore  a  monte  di  Sala  Baganza:  la  portata  in  arrivo

normalmente prosegue in direzione del depuratore di Felino, l’eccesso va al depuratore di Sala

Baganza...si  ribadisce  che  il  quantitativo  delle  acque  reflue  sollevate  dal  sollevamento  di

Cascinapiano verso la rete afferente al depuratore di Felino è pari a circa 260.000 m3/anno pari a

circa 200 A.E…”;

 che l'agglomerato “Felino” (Cod. APR0003) risulta ricompreso nella Delibera di Giunta Regionale

n.  2153/2021 avente come oggetto “Aggiornamento dell'elenco degli agglomerati esistenti di cui

alle  DGR  201/2016  e  569/2019  e  approvazione  delle  disposizioni  relative  alle  verifiche  di

compatibilità idraulica nell'ambito dei procedimenti di autorizzazione allo scarico degli impianti per

il trattamento delle acque reflue urbane provenienti da agglomerati e delle reti fognarie ad essi

afferenti”, che ne indica la consistenza pari a 20.592 A.E. nominali;

 che  la  fognatura  in  oggetto  non  rientra  nei  termini  della  disinfezione  in  continuo  individuati

dall'AUSL;

 che sono dichiarati presenti scarichi di acque reflue industriali in fognatura dalla documentazione

depositata agli atti;

 che nel corso dell’istruttoria di AUA in oggetto, la Ditta ha dichiarato che, presso l’impianto di

trattamento“...i rifiuti trattati indicati al punto c), comma 3, dell’art. 110 – Parte III – D. Lgs. 152/06,

sono costituiti da “materiali derivanti dalla manutenzione ordinaria della rete fognaria nonché quelli

derivanti da altri impianti di trattamento delle acque reflue urbane...Il Codice Europeo Rifiuti che

individua questo tipo di  rifiuti  è:  190805. Il  quantitativo massimo di  rifiuti  che verrebbe trattato

sarebbe:  circa  2.500  ton/anno…l’apporto  dovuto  alle  quantità  di  rifiuti  ritirati  oggetto  di

comunicazione ammonterebbe a 64 AE...”;

 che il codice CER 19.08.05, si considera rientrante nella specifica disciplina richiamata dall’art.110

Pagina 5 di 25



comma 3 del D.Lgs.152/06 smi;

 la nota di Arpae Direzione Tecnica con cui si invia il Database e la Cartografia degli agglomerati e

impianti  di  depurazione  presenti  nella  DGR  2153/2021,  pervenuta  in  data  27/01/2022  prot

PG12876;

 che risulta attualmente presente, per la tipologia di agglomerato, un sistema depurativo conforme

a quanto richiesto dal D. Lgs. 152/06 e smi  e specificato in particolare nella Delibera di  G.R.

1053/2003, nella Delibera di G.R. 201/2016 e nelle circolari regionali applicative;

 che l’impianto rientra nel “Protocollo d’Intesa Regionale per il controllo degli scarichi di impianti di

trattamento delle acque reflue urbane” (di cui Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-

146 del 29/11/2022) al servizio di agglomerati di consistenza uguale o maggiore a 2.000 Abitanti

Equivalenti;

 la Determinazione Dirigenziale di Arpae SAC di Parma n. DET-AMB-2021-5090 del 12/10/2021

avente come oggetto “D. Lgs. 152/06 Parte Terza – Modifica prescrizione per le autorizzazioni allo

scarico di acque reflue urbane”;

 che lo scarico ricade in area con vulnerabilità a sensibilità elevata, così come individuato dalla

Provincia di Parma nella Variante al P.T.C.P. -Approfondimento in materia di Tutela delle Acque;

 che la Società  IRETI SPA ha il  ruolo di Gestore del Servizio Idrico Integrato per il  Comune di

Felino;

 che il Comune di Felino rimane proprietario delle opere di fognatura e depurazione;

EVIDENZIATO INFINE 

che IRETI  SPA nella documentazione  d’istanza pervenuta e sopra richiamata ha comunicato  “...di  aver

assolto all’imposta di bollo relativa al provvedimento finale conclusivo mediante acquisto e annullamento

della seguente marca da bollo: Codice identificativo n. 01171649753236...”; 

che con DET-AMB-2022-5460 del 24/10/2022 sono state volturate le autorizzazioni allo scarico per le acque

reflue urbane, in riferimento al territorio della Provincia di Parma, e ad oggi vigenti alla ditta IRETI SpA per

cambio Procuratore/Gestore; 

che nella DET-AMB-2022-5460 del 24/10/2022 sopra indicata si legge “...determina...volturare al Sig. Marco

Fiorini in qualità di Procuratore/Responsabile del Ciclo Idrico della Società IRETI SPA con sede Legale a

Genova in  Via  Piacenza,  54,  le  autorizzazioni  allo  scarico  per  le  acque reflue urbane in  riferimento  al

Pagina 6 di 25



territorio della Provincia di Parma attualmente vigenti e in corso di istruttoria, come da elenchi forniti da Ireti

SpA (allegato 1 e 2)…”; 

CONSIDERATO CHE in merito alle emissioni in atmosfera: 

si  prende  atto  della  dichiarazione  riportata  nella  documentazione  relativamente  all’invarianza  rispetto  a

quanto già autorizzato con DET-AMB-2016-194 del 11/02/2016. 

RITENUTO sulla base dell’istruttoria condotta e agli atti che non sussistono condizioni ostative all’adozione

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che il provvedimento conclusivo di Autorizzazione Unica Ambientale costituisce, ad ogni

effetto,  titolo unico e sostituisce tutti  i  titoli  abilitativi  settoriali  in  materia ambientale precedentemente in

essere contemplati nell’istanza di AUA;

DETERMINA

DI ADOTTARE E RILASCIARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del DPR 59/2013 e smi, l’Autorizzazione Unica

Ambientale a favore della Ditta IRETI SpA con gestore e procuratore il Sig. Marco Fiorini, con sede legale in

Genova, Via Piacenza n. 54 per l’agglomerato di Felino (Cod. APR0003), relativo all’esercizio dell’attività di

“depurazione acque reflue urbane”, comprendente i seguenti titoli abilitativi come da istanza AUA pervenuta:

 autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte Terza

del D.Lgs. 152/06 e smi;

 autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.

 comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6,

della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

Pagina 7 di 25



per gli scarichi idrici, di specifica competenza di Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma, come di seguito

individuati:

 denominazione fognatura:   rete fognaria comunale di Felino, comprendente anche le località

San Michele Tiorre, Casale, Cevola, Poggio Sant’Ilario, Sant’Ilario Baganza, San Michele

Gatti  del  Comune  di  Felino;  Pilastro,  Calicella,  Arola  e  Torrechiara  del  Comune  di

Langhirano; Marzolara del Comune di Calestano e San Vitale Baganza del Comune di Sala

Baganza;

 corpo idrico ricettore  : Rio Silano;

 bacino  : Baganza;

 tipo di fognatura  : in parte separata e in parte unitaria;

 impianto  di  trattamento  :  depuratore  a  fanghi  attivi  costituito  da  grigliatura  grossolana  e

ripartitore in due linee:

linea 1: rotostacciatura, dissabbiatura, miscelazione, flottazione;

linea 2: dissabbiatura, flottazione;

dopo i trattamenti sopra indicati le acque reflue sono divise su tre linee biologiche identiche

costituite  da:  denitrificazione, ossidazione-nitrificazione (con  defosfatazione)  e

sedimentazione finale e filtrazione finale (con eventuale disinfezione); 

 Potenzialità impianto  : 50.000 A.E.;

 Abitanti Equivalenti trattati dal depuratore  : 20.570 A.E. di cui 10618 A.E. civili + 9888 A.E.

industriali (così come individuati dalla nota di Arpae Direzione Tecnica del 27/01/2022 sopra

richiamata) + 64 A.E. da trattamento rifiuti;

 Abitanti Equivalenti serviti dalla rete fognaria  : 20.570 A.E. di cui  10618 A.E. civili + 9888

A.E. industriali (così come individuati dalla nota di Arpae Direzione Tecnica del 27/01/2022

sopra richiamata)  + 64 A.E. da trattamento rifiuti;

 portata massima  : 1267 m3/h;

 volume scaricato  : 2.034.229 mc/anno;

nonché dei seguenti scaricatori e sollevamenti così identificati come da documentazione presentata da parte

del Gestore del Servizio Idrico Integrato:

6 sollevamenti tutti collegati a scolmatori (così come da documentazione fornita da IRETI SpA

nel corso della domanda AUA sopra richiamata)

Pagina 8 di 25



Denominazione  fognatura:  SC  FE166 Scolmatore  by  pass  di  testa  impianto  depurazione  di

Felino;

ubicazione: Strada Roma di Felino;

corpo idrico ricettore: Rio Silano;

bacino: Baganza;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,097 mc/s;

Portata massima non sfiorata: 0,352 mc/s;

Portata nera media della rete fognaria: 0,064 mc/s;

Rapporto di diluizione: 5;

Presenza vasca di prima pioggia: Si (dissabbiatura e sedimentatore per sollevamento in caso di

pioggia della 3Qm);

Denominazione  fognatura:  SC  FE424 Scolmatore  by  pass  di  testa  impianto  depurazione  di

Felino;

ubicazione: Strada Roma di Felino;

corpo idrico ricettore: Rio Silano;

bacino: Baganza;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,097 mc/s;

Portata massima non sfiorata: 0,352 mc/s;

Portata nera media della rete fognaria: 0,064 mc/s;

Rapporto di diluizione: 5;

Presenza vasca di prima pioggia: Si (dissabbiatura e sedimentatore per sollevamento in caso di

pioggia della 3Qm);

Denominazione fognatura:  SC  FE105 Scolmatore di  piena in rete per alleggerimento rete  di

Felino;

ubicazione: Via Aldo Moro di Felino;

corpo idrico ricettore: Torrente Baganza;

bacino: Baganza;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 25,371 l/s;

Portata massima non sfiorata: 216,98 l/s;

Portata nera media della rete fognaria: 8,457 l/s;

Rapporto di diluizione: 25,657;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Pagina 9 di 25



Denominazione fognatura:  SC FE130 Scolmatore di  piena in rete per alleggerimento rete di

Felino;

ubicazione: Via Casale di Casale di Felino;

corpo idrico ricettore: Torrente Baganza;

bacino: Baganza;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 1,96 l/s;

Portata massima non sfiorata: 203,31 l/s;

Portata nera media della rete fognaria: 0,653 l/s;

Rapporto di diluizione: 311,254;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione fognatura:  SC FE152 Scolmatore di  piena in rete per alleggerimento rete di

Felino;

ubicazione: Via Marconi di Felino;

corpo idrico ricettore: fosso indi Rio Silano;

bacino: Baganza;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 7,825 l/s;

Portata massima non sfiorata: 17,68 l/s;

Portata nera media della rete fognaria: 2,608 l/s;

Rapporto di diluizione: 6,779;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione fognatura:  SC FE161 Scolmatore di  piena in rete per alleggerimento rete di

Felino;

ubicazione: Via Cerreto di Logretto di Felino;

corpo idrico ricettore: Rio Silano;

bacino: Baganza;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 27,412 l/s;

Portata massima non sfiorata: 1153,87 l/s;

Portata nera media della rete fognaria: 9,137 l/s;

Rapporto di diluizione: 126,282;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione fognatura:  SC FE244 Scolmatore di  piena in rete per alleggerimento rete di

Felino;

ubicazione: Poggio di Sant’Ilario di Felino;

Pagina 10 di 25



corpo idrico ricettore: diramazione Torrente Baganza;

bacino: Baganza;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 3,671 l/s;

Portata massima non sfiorata: 129,47 l/s;

Portata nera media della rete fognaria: 1,224 l/s;

Rapporto di diluizione: 105,802;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione fognatura:  SC FE425 Scolmatore di  piena in rete per alleggerimento rete di

Felino;

ubicazione:  Poggio di Sant’Ilario di Felino;

corpo idrico ricettore: Torrente Baganza;

bacino: Baganza;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 3,289 l/s;

Portata massima non sfiorata: 12,24 l/s;

Portata nera media della rete fognaria: 1,0996 l/s;

Rapporto di diluizione: 11,164;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione fognatura: SC LA0239 Scolmatore di piena in rete per alleggerimento rete di

Felino;

ubicazione: Via della Nave di Casatico di Langhirano;

corpo idrico ricettore: Rio della Buca;

bacino: Parma;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,500 l/s;

Portata massima non sfiorata: 44,55 l/s;

Portata nera media della rete fognaria: 0,167 l/s;

Rapporto di diluizione: 267,518;

Presenza vasca di prima pioggia: No;

Denominazione fognatura: SC LA0241 Scolmatore di piena in rete per alleggerimento rete di